
 1 

 

 

History in Humboldt’s Library.  
[From Henry Stevens: The Humboldt Library. Reprint: 

Leipzig 1967] 

 

Von Markus Breuning, Bern 

2012 



 2 

Einleitung 
Es ist mir eine Freude, die Werke Humboldts über 

Geschichte zu präsentieren. Diese Arbeit war nicht 

leicht zu bewältigen. Geschichte ist ein grosses Fach mit 

vielen Aspekten. Was ist Geschichte? Was gehört zur 

Geschichte, was nicht? Politik, Staat, Volk, 

Denkschriften, Überlegungen zu einem Thema … Ich 

habe, wie gewohnt,  das Thema im weitesten Sinne 

angenommen und Titel aufgenommen, die beim ersten 

Blick vielleicht Fragen aufwerfen.  Was zu Humboldts 

Zeiten neu war ist heute “Geschichte“ … Ein Buch über 

Kolonien war seiner Zeit aktuell, heute ist es 

Geschichte. Eine Geburtstagsrede für den Preussischen 

König war seinerzeit Tagesaktuell, heute Geschichte … 

Gewiss hätte ich einige Nummer nicht aufnehmen 

müssen, können, doch lässt die Bandbreite der Themen 

auch erahnen, welchen Schatz an Bücher Humboldt für 

dieses Fach hatte. Geschichte eines Staates kann/muss 

alle Aspekte behandeln und eine gewisse 

Interdisziplinarität ist wohl unvermeidlich. Eigentliche 

Geschichte, geographisch-klimatologische Geschichte, 

Floren- und Faunengeschichte, Migrationsgeschichte, 

… usw. usw.  

  Hätte ich das Thema eng eingegrenzt, wären viele Titel 

nicht darin vorhanden, doch zu welchem Preis?  

Möge es dem betrachter Freude bereiten, zu erforschen 

was Humboldt hatte. Meine Arbeitsweise: Ich notierte 

Nummern, strich- und ergänzte wieder, usw. Während 

der Nummernsuche kamen immer wieder neue Aspekte 

hinzu und mehrmalige Konsultation der über 11'000 



 3 

Nummern war erforderlich.  Sicher gibt es zu Politik & 

Staat Grenzfälle,  ob aufzunehmen oder nicht. Und 

sicher ist Vollständigkeit auch nicht zu erreichen.  

  Wieder einmal erwähnen möchte ich, dass Stevens 

einige Vornamen nannte, ohne System erkennen zu 

lassen warum gerade dieser, aber auch Titel verkürzte 

und abänderte, Dissertationen nicht als solche zu 

erkennen gibt und Aufsätze  auch nicht. Alphabetisch 

gelangen ihm auch gelegentlich Sprünge und einiges ist 

unter kursivem Stichwort (im Verzeichnis) und ebenso 

unter dem Autor genannt. Er hatte Werke doppelt, als 

Widmung vom Autor bzw. von Freunden erhalten. Ein 

Titel verstümmelt und im anderen dann aufgeschlüsselt. 

Und interesannte Titel, und Ort und Jahr wurden 

vergessen!   
Markus Breuning 

im August 2012 

 



 4 

Inhaltsverzeichnis 
 

Einleitung  2-3 

Inhaltsverzeichnis  4 

History in Humboldt’s Library  5-18 

Steven’s Kommentar zu „History“  19-20  

Autoren- und Personenverzeichnis  21-29 

Stichwortverzeichnis  30-36 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

History in Humboldts Library 
 

09 Abeken, W.: Mittel-Italien vor den Zeiten Römischer Herrschaft. Stuttgart 1843 

10 Abel, Otto: Makedonien vor König Philipp. Leipzig 1847 

11 id.: Das neue Deutsche Reich und sein Kaiser. Berlin 1848 

34 Aboo al-Fadhl ’Abd al-Rahman Jalal al-Din-Bin Abi Bakr al-Osyooti: History of the 

Khaliphs in Arabic, edited by W. N. Lees and Mawlawi ’Abd al-Haqq. Calcutta 1856 

59 Acosta, Coronel J.: Compendio historico del descubrimiento y Colonizacion de la Nueva 

Granada en el siglo decimo sexto. Paris 1848 

128 Alaman, D. Lucas: Disertaciones sobre la Historia de la Republica Megicana. Tomo I. 

Megico 1844 

131 Alberdi, Don J.B.: Organizacion politica y economica de la Confederacion Argentina. 

Besançon 1856 

151 Alschefski, C.F.S.: Ueber die kritische Behandlung der Geschichtsbücher des Titus 

Livius. Berlin 1839 

154 Althaus, F.: De Historiae Conscriptionis Historia. Berolini 1852 

167 America. Die Deutsche Ansiedelung in Mittel-America. Berlin 1850 

220 Angelis, Don Pedro de: Colección de obras y documentos relativos a la historia antigua y 

moderna de las provincias del Rio de la Plata, ilustrados con notas y disertaciones. 6 vol. 

Buenos Aires 1836-37  

221 id.: Proyecto de constitución para la Republica Argentina. Ib. 1852 

222 id.: Sobre los derechos de soberania y dominio de la Confederacion Argentina a la parte 

austral del continente Americano. Ib. 1852 

254 Aparici, Don J.: Coleccion de documentos ineditos relativos a la celebre batalla de 

Lepanto. Madrid 1847 [Siehe Nr. 5829] 

258 Apelt, E.F.: Die Epochen der Geschichte der Menschheit. 2 vol. Jena 1845-46 

265 Appert, B.: Dix ans à la cour du Roi Louis Philippe et souvenirs du tems de l’empire et 

de la restauration. 3 vol. Berlin 1846 

268 Arabia. Zur Geschichte der Araber vor Muhamed von R. v. L. (Rühle von Lilienstern). 

Berlin 1836 

314 Archiv für die Landesgeschichte des Herzogthums Krain herausgegeben von Dr. V.F. 

Klun. 3 parts in 2. Laibach 1852-54  

316 Archivo Mexicano. Documentos para la historia de Mexico. 2 vol. Mexico 1852-53 

335 Arnd, K.: Die Staatsverfassung nach dem Bedürfnis der Gegenwart. Frankfurt 1857 

336 Arndt, E.M.: Versuch in vergleichender Völkergeschichte. Leipzig 1843 

341 Arnim-Boytzenburg, (Graf): Bemerkungen zu der Schrift „Die Berliner Märztage“. 

Berlin 1850 

415 Avezac, M. d’: Notice des découvertes faites au Moyen-Age dans l’océan Atlantique 

antérieurement aux grandes explorations Portugaises au XVe siècles. Paris 1845 

420 id.: Considérations géographiques sur l’histoire du Brésil. Ib. 1857 

426 Azurara, G.E. de: Chronica do descobrimento e conquista de Guiné translada do 

manuscrito original e dada pela primeira vez a luz per diligencia do Visconde da Carreira; 

precedida de uma Introducçao e illustrada com algumas Notes pelo Visconde de Santarem e 

seguida d’um Glossario. Paris 1841 

492 Baird, R.: Geschichte der Mässigkeits-Gesellschaft in den Vereinigten Staaten Nord-

Amerikas. Berlin 1837 

493 id.: Kirchengeschichte, kirchliche Statistik und religiöses Leben der Vereinigten Staaten 

von Nordamerika. Erster Band bearbeitet von K. Brandes, mit Vorwort von D. A. Neander. 

Ib. 1844 



 6 

512 Bandow, G.F.: Die fünfzigjährige Dienst-Jubelfeier S.K.H. Friedrich Wilhelm Ludwig 

Prinzen von Preussen. Berlin 1857 

514 Baralt, R.M.: Historia de Venezuela desde el descubrimiento hasta 1830. 3 vol. Paris 

1841 

515 id.; Diaz, R.: Resumen de la historia de Venezuela desde el descubrimiento de  su 

territorio hasta 1837. 3 vol. Ib. 1841 

525 Barnard, D.D.: Political aspects and prospects in Europe. Albany 1854 

536 Barth, C.K.: Ueber die Druiden der Kelten und die Priester der alten Teutschen. Erlangen 

1826 

606 Beaumont-Vassy, Vicomte de: Histoire des etats Européens depuis le Congrès de 

Vienne. 2 vol. Paris 1843-44 

666 Below,-: Beiträge zur Geschichte der Germanen. Berlin 1850 

674 Benda, D.A.: Katechismus für wahlberechtigte Bürger Preussens. Berlin 1843 

694 Benicken, F.W.: König Friedrich Wilhelm III, sein Leben und Wirken. 3 vol. in 15 parts. 

Quedlinburg 1840-43 

697 Benkert, C.M.: Jahrbuch des Deutschen Elementes in Ungarn. Part I. Budapest 1846 

704 Benoit,-: Trouvère Anglo-Normand du XIIe Siècle. Chronique des Ducs de Normandie 

publiée pour la première fois par F. Michel. 2 vol. Paris 1836-38 

720 Benzenberg, J.F.: Die Staats-Verfassungen Deutschlands. Düsseldorf 1845 

725 Berckmann, J.: Stralsundische Chronik, nebst einem Anhange urkundlicher Beiträge 

herausgegeben von G.C.F. Mohnike und E.H. Zober. Stralsund 1833  [Siehe 6011] .  

732 Bereslas, F.: Der Aemsen-Immen-Krieg, ein komisches Heldengedicht. Berlin 1841 

782 Berlien, J.H.F.: Historisch-genealogische Stammkarten des Oldenburgischen 

Königshauses nebst allen Haupt- und Nebenlinien. Copenhagen 1849 – [Siehe auch 2653! 

M.B.] 

820 Bernd, C.S.T.: Beschreibung der im Wappenbuch der Preussischen Rheinprovinz 

gelieferten Wappen. Bonn 1835 

832 Bernstein, G.H.: Ankündigung und Probe einer neuen Ausgabe und Uebersetzung der 

Syrischen Chronik des Gregor Bar-Hebraeus. Berlin 1847 

869 Bethmann, L.C.: Paulus Diaconus und die Geschichtsschreibung der Langobarden. 

Hannover 1849 

919 Bibra, (Frh. v.): Beiträge zur Geschichte von Chile. Wien 1853 

947 Biot, E.: Sur la constitution politique de la Chine au XIIe siècle avant notre ere. Paris 

1844 

961 Birck, C.: Die Fürstlichen Länder Hohenzollerns. Berlin 1850 

974 Bischoff, C.H.E.: Das Teutsche Kriegsheilwesen. Erlangen 1824 

995 Blanc, Louis: Révolution Française. Histoire de dix ans 1830-1840. 3 vol. Paris 1842-43-

44 

996 id.: Pages d’histoire de la Révolution de Février, 1848. Ib. 1850 

1001 Blankensee, G. Graf: Des K. Nikolaus I Hingang (in verse). Berlin 1855 

1038 Boden, A.: Zur Kenntnis und Characteristik Deutschlands. Frankfurt 1856 

1047 – 1050 Boeckhii, A.: Orationes Nataliciis Friderici Guilelmi III pro 1836, 1837, 1839. 

Berolini 1837-39 [und: 1840] 

1051 id.: Oratio nataliciis Friederici Guilelmi IV. 1841 ff. Ib. Berolini 1841-47 

1052 Boeckh, A.: Urkunden über das Seewesen des Attischen Staates. Berlin 1840 

1053 id.: Rede zur Trauerfeier des K. Friedrich Wilhelm III. Ib. 1840 

1054 id.: Friedrich Wilhelm IV Geburtsfestes Rede. Berlin 1840  [und weitere Festreden!] 

1057 id.: Manetho und die Hundsternperiode – ein Beitrag zur Geschichte der Pharaonen. Ib. 

1845 

1061 id.: Die Staatshaushaltung der Athener. 3 vol. Ib. 1851 

1063 id.: Zur Geschichte der Mondcyclen der Hellenen. 2 vol. Leipzig 1855-57  



 7 

1075 Boehn, H. v.: Blüthe und Verfall des Osmanenreichs in Europa. Berlin 1854 

1109 Boltz, A.: Ueber das altrussische Heldenlied im Vergleiche mit der Arthur-Sage. Berlin 

1854 

1145 Borgnet, M.: Philippe II et la Belgique. Bruxelles 1849 

1204 Boutruche, A.: Tableau national, chronologique et synchronique, de l’histoire de 

France. Paris 1830 

1209 Brackenridge, H.M.: Early discoveries by Spaniards in New Mexico (Cibola). 

Pittsburgh 1857 

1212 Brandenburg. Das kaiserliche Buch des Markgrafen Albrecht Achilles. Kurfürstliche 

Periode von 1440-1486, mit einem aus Archivalien bearbeiteten Commentare herausgegeben 

von J. v. Minutoli. Berlin 1850 

1244 Brasseur de Bourbourg, Abate Don E.C.: Cartas para servir de Introduccion a la 

Historia primitiva de las naciones civilizadas de la America setentrional en Castellano y 

Frances. Mexico 1851 

1245 id.: Histoire des nations civilisées du Mexique et de l’Amérique-Centrale durant les 

siècles antérieurs à C. Colomb. Tome I. Paris 1857 

1272 Brazil. Beiträge zur Geschichte des Krieges zwischen Brasilien und Buenos Ayres in 

1825-28 von einem Augenzeugen (von Quast). Berlin 1834 

1276 id.: Historia general do Brazil por um Socio do Instituto Historico do Brazil Natural do 

Sorocaba (F.A. de Varnhagen, Imperial Brazilian Chargé d’Affaires at Madrid). 2 vol. Rio de 

Janeiro 1854-57 

1356 Brougham (Lord-): Political Philosophy. Principles of Government. Monarchical 

Government. Eastern Monarchies. European Monarchies. London 1842 

1494 Bülow-Cummerow, E.G.G.: Preussen, seine Verfasssung, seine Verwaltung, sein 

Verhältnis zu Deutschland. 2 vol. Berlin 1842, Jena 1843 

1600 Buttmann, A.: Friedrich Wilhelm IV, Festrede. Prenzlau 1848 

1620 Calamé, F.: Stammbaum des K. Preussischen Hauses der Hohenzollern bis 1843. 

Bremen 1843 

1633 Callery und Yvan: Der Aufstand in China. Uebersetzt von R. Otto. Braunschweig 1854 

1644 (Cancrin {Baron von}): Ueber die Militärökonomie im Frieden und Krieg und ihr 

Wechselverhältniss zu den Operationen. 3 vol. in 1. St. Petersburg 1820-23 

1657 Carey, H.C.: Letters to the President on the Foreign and Domestic Policy of the Union 

and ist effects. Philadelphia 1858 

1668 Carové, F.W.: Ueber das sogenannte Germanische und das sogenannte Christliche 

Staatsprinzip. Siegen 1843 

1729 Chaix, P.: Notes statistiques et historiques sur la Savoye. Goodwood 1832 

1732 Challaye, C.A. de: Mémoirs sur l’emigration des Indiens et sur le travail libre dans les 

Colonies de Maurice et de Bourbon. Paris 1844 

1736 Chambrier, F. de: Histoire de Neuchâtel et Valangin jusqu’à l’avénement de la maison 

de Prusse. Neuchâtel 1840 

1749. Charles VIII. Procès-Verbaux des Séances du Conseil de Régence du Roi Charles VIII 

(1484-85) publiées par A. Bernier. Paris 1836 

1783 Chevalier, M.: Histoire et description des Voies de Communication aux Etats-Unis et 

des travaux d’Art qui en dépendent. Vol. I et II, p. I. Paris 1840-41 

1814 Chondemir,-: Geschichte Tabaristan’s und der Serbedare. Persisch und Deutsch von 

Dr. B. Dorn. St. Petersburg 1850 

1820 Chroniques Siennoises traduites de l’Italien , précédées d’une introduction et 

accompagnées de Notes par le Duc de Dino. Paris 1846 

1870 Cohnfeld, A.: Lebens- und Regierungs-Geschichte Friedrich Wilhelms III Königs von 

Preussen. 3 vol. Berlin 1840-41-42 



 8 

1945 Cortes, F.: Drei Berichte an Kaiser Karl V übersetzt, mit Anmerkungen von Dr. C.W. 

Koppe. Berlin 1834 

1946 Cortes, Hernando: Despatches translated, with Introduction and Notes, by G. Folsom. 

New York 1843 

2008 Creuzer, F.: Zur Geschichte Alt-Römischer Cultur am Ober-Rhein und Neckar. Leipzig 

& Darmstadt 1833 

2010 id.: Zur Römischen Geschichte und Alterthumskunde. Ib.; ib. 1836 

2015 Crimée. De la conduite de la Guerre d’Orient. Expédition de Crimée. Mémoire 

addressée ou Gougouvernement de Napoléon III, par un officier Général. Bruxelles 1855 

2041 Curtius, E.: Zur Geschichte des Wegebaus bei den Griechen. Berlin 1855 

2043 id.: Griechische Geschichte bis zur Schlacht bei Lade. Ib. 1857 

2090 Danielow, Iwan: Das Osmanische Reich in Europa. Wien 1813 

2113 Darstellung der Begebenheiten des Deutsch-Dänischen Krieges von 1848. 3 parts. 

Berlin 1852-54 

2246 Desaive, M.: Coup d’oeil sur la Monarchie Prussienne. Bruxelles, s.d.  

2308 Dieterici, C.F.W.: Der Volkswohlstand im Preussischen Staate. Berlin 1846 

2316 Dieterici, W.: Die Waldenser und ihre Verhältnisse zu dem Brandenburgisch-

Preussischen Staate. Berlin, Posen und Bromberg 1831 

2318 id.: Ueber Auswanderungen und Einwanderungen. Berlin 1847 

2336*Dönniges, W.: Jahrbücher des Deutschen Reichs unter Otto I (951-973). Berlin 1839 

2337 id.: Kritik der Quellen für die Geschichte Heinrichs des VII, des Luxemburgers. Ib. 

1841 

2338 id.: Das Deutsche Staatsrecht und die Deutsche Reichsverfassung. Ib. 1842 

2339 id.: Grundriss zu meinen Vorlesungen über Politik und Staatsrecht von Europa. Ib., s.a.  

2357 Dorn, B.: Erster Beitrag zur Geschichte der Georgier. St. Petersburg 1843 

2410 Driessen, L.: Prinz Moritz von Nassau-Siegen Kurbrandenburgischer Statthalter von 

Cleve und Mark. Cleve 1846 

2411 id.: Leben des Fürsten Johann Moritz von Nassau-Siegen General-Gouverneurs von 

Niederländisch-Brasilien &c. Berlin 1849 

2418 Droysen, J.G.: Geschichte Alexanders des Grossen. Hamburg 1833 

2419 id.: Das Leben des Feldmarschalls Grafen York von Wartenburg. Erster Band. Berlin 

1851 

2420 id.: Geschichte der Bildung des hellenistischen Staatensystems. Hamburg 1843 

2421 id.: Geschichte der Preussischen Politik. 2 vol. Berlin 1855-57 

2422 id.: Carl August und die Deutsche Politik. Jena 1857 

2423 id.: Grundriss der Historik. Ib. 1858 

2491 Duncker, M.: Geschichte des Alterthums. 2 vol. Berlin 1852-53 

2581 Egger, A.E.: Examen critique des Historiens anciens de la Vie et du Règne d’Auguste. 

Paris 1844 

2641 Einhards, Eginharti: Vita Caroli Magni, mit Einleitung, Commentar und Urkunden-

Sammlung herausgegeben von J.L. Ideler. 2 vol. Hamburg 1839 

2653 Elephanten-Orden und seine Ritter, eine historische Abhandlung von J.H.F. Berlien. 

Kopenhagen 1846 

2689 Enfantin, M.: Colonisation de l’Algérie. Paris 1843 

2790 Ewald, H.: Geschichte des Volkes Israel bis Christus. 3 vol. in 5. Göttingen 1843-52 

2871 Fidicin, E.: Historisch-diplomatische Beiträge zur Geschichte der Stadt Berlin. 5 vol. 

Berlin 1837-42 TEXT 

2872 id.: Berlin historisch und topographisch dargestellt. Ib. 1843 

2873 id.: Hauptmomente aus der Geschichte Berlins. Ib. 1858 

2954 Förster, F.: Wallenstein als Feldherr und Landesfürst. Potsdam 1834 



 9 

2955 id.: Höfe und Cabinette Europa’s im XVIII Jahrhundert mit einem Urkundenbuche. 2 

vol. Ib. 1836 

2956 id.: Preussens Helden in Krieg und Frieden. 12 parts. Berlin 1846-47 

3013 Forster, C. v.: Die Rückkehr zur Ordnung. Vom Königthum zum Kaiserthum. Aus dem 

Französischen von C. Gräfe. Berlin 1856 

3078 Frédéric Le Grand, Roi de Prusse, Oeuvres, avec table chronologique générale. 31 vol. 

in 33. Berlin 1846-57 

3079 id.: Avertissement de l’editeur (J.D.E. Preuss) sur l’histoire de Mon Temps et les 

Mémoires de Brandenbourg. Ib. 1845 

3103 Freytag, G.W.: Beha-Eddin’s Lebensgeschichte und Geschichte der Dynastien des 

Hamdaniden in Mosul und Aleppo. s.l.&a. 

3116 Friedemann, F.T.: Zeitschrift für die Archive Deutschlands. Erstes Heft. Gotha 1846 

3123 Friedrich’s des Grossen [:] Briefe an seinen Vater geschrieben in 1732-1739 

(herausgegeben von Hauptmann von Hahnke). Berlin 1838 

3124 id.: Wort über die Naturgränze zwischen Deutschland und Frankreich. Ib. 1840 

3125 id.: Versuch über die Regierungsformen und die Pflichten der Regenten übersetzt von 

K.E. Schubarth. Breslau 1840 

3129 Friedrich II: Eigenhändige Instruction (10. Jan. 1757) für den Grafen Finck von 

Finckenstein. Berlin 1854 

3133 Friedrich Wilhelm’s IV Verkündigungen, eine Volksschrift. Berlin 1841 

3134 id.: Königs von Preussen, Reden und Trinksprüche. Ib. 1843 

3135 id.: Worte am 27. Juli 1844 

3136 id.: Erlass betreffend die Grundzüge einer Gemeinde-Ordnung nebst Aktenstücke. Ib. 

1850 

3137 id.: Reden, Proklamationen, Botschaften, Erlasse und Ordres. Ib. 1855 

3207 Gaebler,-: Deutsche Auswanderung und Kolonisation. Berlin 1850 

3269 Gaupp, E.T.: Das Deutsche Volksthum in den Stammländern der Preussischen 

Monarchie. Breslau 1849 

3323 George, L.: De Aethiopum Imperio in Arabia Felici. Berolini 1833 

3329 Geppert, C.E.: Chronik von Berlin. 2 vol. Berlin 1839-40 

3348 Gerebtzoff, Nicolas de: Essai sur l’histoire de la civilisation en Russie. 2 vol. Paris 

1858 

3395 Ghillany, F.W.: Diplomatisches Handbuch. 2 vol. Nördlingen 1855 

3396 id.:  Das Verhältniss Neuenburg’s zur Krone Preussen. München 1856 

3402 Gibbon, E.: History of the decline and fall of the Roman Empire. 12 vol. Leipzig 1829 

3435 Gisors, A. de: Le Palais de Luxembourg (1615-1845). Paris 1847 

3439 Gladisch, A.: Einleitung in das Verständnis der Weltgeschichte. Erste Abtheilung die 

alten Schinesen [Chinesen] und die Pythagoreer. Posen 1841 

3533 Golovine, Ivan: Des Economistes et des Socialistes. Paris 1845 

3535 id.: History of Alexander I, Emperor of Russia. London 1858 

3540 Goltz, R. Graf von der: Ueber die Reorganisation des Deutschen Bundes. Berlin 1848 

3566 Graeve, C. v.: Entwurf zur Erwerbung von Colonien für Preussen. Merseburg 1856 

3583 Greenhow, R.: History of Oregon and California, and the other territories on the North-

West Coast of North America. Boston, U.S. 1845 

3647 Grotefend, G.F.: Zur Geographie und Geschichte von Alt-Italien. 2 parts. Hannover 

1840 

3663 Grovestins, Baron C.F. Sirtema de: Guillaume III et Louis XIV, Histoire des luttes et 

rivalités politiques entre les puissances maritimes et la France dans la dernière moitié du 

XVIIe siècle. 8 vol. Paris 1855 

3664 id.: La Conféderation Italique. Ib. 1859 

3709 Guhrauer, G.E.: Kur-Mainz in der Epoche von 1672. 2 vol. Hamburg 1839 



 10 

3758 Gutzlaff, Rev. C.: Sketch of Chinese History, ancient and modern. 2 vol. London 1834 

4089 Haxthausen, A. v.: Verfassung in den ehemals Slavischen Ländern Deutschlands. 

Berlin 1842 

4110 Heeren, A.H.L.: Handbuch der Geschichte der Staaten des Alterthums. Göttingen 1828 

4112 Heffter, A.W.: Das Europäische Völkerrecht der Gegenwart. Berlin 1844 

4116 Hegel, G.W.F.: Vorlesungen über die Philosophie der Geschichte herausgegeben von E. 

Gans. Berlin 1837 

4156 Held, Hans von: Geschichte der drei Belagerungen Colbergs im siebenjährigen Kriege. 

Berlin 1847 

4186 Helwing, E.: Geschichte des Preussischen Staats. Vol. I, Part 1 and 2, and Vol. II, Part 1 

(all publ.). Lemgo 1833-34-46 

4187 id.: Die Erb-Ansprüche des Königlich-Preussischen Hauses an die Herzogthümer 

Schleswig-Holstein. Ib. 1846 

4188 id.: Wer ist der beste Volksvertreter? Berlin 1848 

4189 id.: Handbüchlein für Preussische Urwähler und Wahlmänner. Ib. 1849 

4206 Henri IV: Correspondance inédite avec Maurice-le-Savant Landgrave de Hesse, avec de 

Notes par M. de Rommel. Paris 1840 

4216 Henry, Paul: Der Glaube Friedrichs des Grossen an Gott und an Preussen. Berlin 1851 

4231 Herbst, W.: Zur Geschichte der auswärtigen Politik Spartas im Zeitalter des 

Peloponnesischen Krieges. Leipzig 1853 

4260 Herodoti Historiae, Gr. Et Lat. cura G. Jungermanni. Genevae 1618 

4261 Herodoti Historiarum Libri IX, Gr. Et Lat. cum Notis Variorum et J. Schweighaeuseri. 6 

vol. Argentorati 1816 

4264 Herodot’s Geschichte übersetzt von Dr. A. Schöll, 11 vol. in 3. Stuttgart 1828-31 

4384 Hofers, A.: Geschichte aus Originalquellen. 2 vol. Leipzig 1845 

4410 Hoffman, J.G.: Ueber das Verhältnis der Staatsgewalt zu den religiösen und zu den 

staatsrechtlichen Vorstellungen ihrer Untergebenen. 2 parts. Berlin 1839-41 

4435 Hohenzollern-Family. Monumenta Zollerana (1095-1378). Urkunden-Buch zur 

Geschichte des Hauses Hohenzollern (Ancestors of the Kings of Prussia): Herausgegeben von 

R. von Stillfried und Dr. T. Maercker. 4 vol. Berlin 1852-58 

4476 Hopf, Carl: De Historiae ducatus Atheniensis fontibus. Bonnae 152[..?] 

4477 id.: Urkundliche Mittheilungen über die Geschichte von Karystos auf Euboea (von 

1205-1470). Wien 1853 

4478 id.: Geschichte der Insel Andros und ihrer Beherrscher (1207-1366). 1855 

4479 id.: Historisch-Genealogischer Atlas. Abtheilung I, Deutschland (all published). Gotha 

1858 

4488 Hormayr-Hortenburg, J. v.: Die Goldene Chronik von Hohenschwangau der Burg der 

Welfen, der Hohenstauffen, und der Scheyren. München 1842 

4513 Hottinger, J.J.: Hans Conrad Escher von der Linth. Characterbild eines Republikaners. 

Zürich 1852 

4537 Hughes, G.W.: Memoir of the march of U.S. Army in Texas and Mexico. Washington 

1850 

4811 Ilse, L.F.: Ueber die Nothwendigkeit den Sitz der Reichsgewalt in die Mitte 

Deutschlands zu verlegen. Bonn 1848 

4890 Jacobi, V.: Slawen- und Teutschthum in cultur- und agrarhistorischen Studien zur 

Anschauung gebracht besonders aus Lüneburg und Altenburg. Hannover 1856 

4909 Jaeger, G.: Leben des Staatsraths von Kielmeyer 

4925 Japan. Nipon O Dai Itsi Ran ou Annales des Empereurs de Japon, traduites par Isaac 

Titsingh, avec de Notes et un aperçu de l’histoire mythologique du Japon par J. Klaproth. 

Paris 1834 



 11 

4926 Jarnsida edr Hakonarbok. Codex Juris Islandorum antiquus qui nominatur Jarnsida seu 

Liber Haconis Islandice et Latine, praemisso historico in hujus Juris Origines et Fata 

Tentamine a T. Sveinbjörnsson conscripto. Havniae 1847 

4931 Jean VI. (Le Patriarche, dit Jean Catholicos): Histoire d’Arménie. Traduit par J. Saint-

Martin. Paris 1841 

5025 Journal de l’Institut historique. Tome II, No. 7 & 8. Paris 1835 

5070 Kaeuffer (Käuffer), J.E.R.: Das chinesische Volk vor Abrahams Zeiten. Dresden 1850 

5072 id.: Geschichte von Ost-Asien. Erster Theil. Leipzig 1858 

5074 Kaiserchronik. Der Keiser und der Kunigebuoch oder die sogenannte Kaiserchronik, ein 

Gedicht des zwölften Jahrhunderts von 18'578 Reimzeilen, nebst Wörterbuche und Anhängen 

zum ersten Male herausgegeben von H.T. Massmann. 3 vol. in 4. Quedlinburg 1849-54 

5078 Kalewala, das National-Epos der Finnen übersetzt von A. Schiefner. Helsingfors 1854 

5089 Kampe, J.F.C.: Handbuch der Griechischen Geschichte. Neu Kuppin 1834 

5106 Kapp, F.: Die Sklavenfrage in den Vereinigten Staaten. Göttingen 1854 

5154 Kaufmann, A.: Caesarius von Heisterbach, ein Beitrag zur Kulturgeschichte des XII 

und XIII Jahrhunderts. Cöln 1850 

5179 Kennedy, J.C.G.: History and Statistics of the State of Maryland. Washington 1852 

5279 Klemm, G.: Allgemeine Cultur-Geschichte der Menschheit. 10 vol. Leipzig 1843-52 

5284 Klenze, C.A.C.: Lehrbuch der Geschichte des Römischen Rechts. Berlin 1835 

5355 Köhne, B.: Die auf die Geschichte der Deutschen und Sarmaten bezüglichen Römischen 

Münzen. Berlin 1844 

5356 id.: Ueber die im Russischen Reiche gefundenen Abendländischen Münzen des X, XI, 

XII Jahrhunderts. St. Petersburg 1850 

5391 Kolderup-Rosenvinge, J.L.A.: Sendschreiben an Schlosser (Answer to his History). 

Kopenhagen 1843 

5400 Kopisch, A.: Ode auf Friedrich Wilhelm IV. (Berlin) 1840 – Ode auf Friedrich Wilhelm 

III. Ib. 1841 

5432 Krahner, L.: Grundlinien zur Geschichte des Verfalls der Römischen Staatsreligion bis 

auf die Zeit des August. Halle 1837 

5475 Kruger, J.: Die Eroberung von Vorderasien, Aegypten und Griechenland durch die 

Indogermanen. Bonn 1855 

5477 Kruse, A.T.: Aufklärung und Bemerkungen über die Stralsunder-Bürger-Verträge von 

1595 und 1616, mit urkundlichen Beiträge als Anhang von Dr. E. Zober. 2 parts in 1. 

Stralsund 1846 

5495 Külb, P.H.: Geschichte der Entdeckungsreisen. Africa. Erster Band. Mainz 1841 

5516 Kugler, F.: History of Frederick the Great, translated from the German by E.A. 

Moriarty. London, n.d.  

5517 Kuhn, A.: Zur ältesten Geschichte der Indogermanischen Völker. Berlin 1845 

5547 Kuranda, J.: Belgien seit seiner Revolution. Leipzig 1846 

5579 Lachmann, K.H.: Die Spartanische Staatsverfassung in ihrer Entwickelung und ihrem 

Verfalle. Breslau 1836 

5580 id.: Geschichte Griechenlands vom Ende des Peloponnesischen Krieges. Erster Theil. 

Leipzig 1839 

5595 Lafragua, J.M.: Memorandum de los negocios pendientes entre Mexico y España. 

Poissy (F) 1857 

5697 Lasaulx, E. v.: Neuer Versuch einer alten auf die Wahrheit der Thatsachen gegründeten 

Philosophie der Geschichte. München 1857 

5703 Lassen, C.: Zur Geschichte der Griechischen und Indoskythischen Könige in Baktrien, 

Kabul und Indien durch Entzifferung der Altkabulischen Legenden auf ihren Münzen. Bonn 

1838 



 12 

5714 Law, Judge John: Colonial History of Vincennes. [bei Grossraum Paris gelegen. M.B.] 

Vincennes 1858 

5751 Ledebur, L. v.: Ueber die in den Baltischen Ländern in der Erde gefundenen Zeugnisse 

eines Handels-Verkehrs mit dem Orient zur Zeit der Arabischen Weltherrschaft. Berlin 1840 

5801 Leidenfrost, K.F.: Historisch-biographisches Handwörterbuch. 5 vol. Ilmenau 1824-27 

5829 Lepanto. Coleccion de documentos ineditos relativos a la celebre Batalla de Lepanto 

sacados del Archivo general de Simancas por D. José Aparici. Madrid 1847 [Siehe Nr. 254] 

5835 Lepsius, C.R.: Königsbuch der alten Aegypter. 2 vol. in 1. 73 plates. Berlin 1858  

5866 id.: Ueber die zwölfte Aegyptische Königsdynastie. Ib. 1853 

5873 Lerdo de Tejada, M.: Apuntes historicos de la heroica ciudad de Vera-Cruz. Tomo I. 

Mexico 1850 

5921 Lettre à S.E.M. le Baron de Manteuffel (Retour à l’Ordre) par un homme politique (Mr. 

Charles de Forster). Leipzig 1850 

5923 Leutze, E.: Beschreibung des Gemäldes „die Schlacht bei Monmouth“. Berlin 1854 

[Unabhängigkeitskrieg USA,  New Jersey. M.B.] 

5950 (Lichnowsky {Fürst Felix}): Erinnerungen aus den Jahren 1837-39, 2 vol. Frankfurt 

1841 

5951 id.: Portugal. Erinnerungen aus dem Jahre 1842. Mainz 1843 

5968 Lieber, F.: History and Political Science necessary studies in free countries. New York 

1858 

6011 Lindemann, J.; Hannemann, G.: Stralsunder Memorial-Bücher herausgegeben von Dr. 

E.H. Zober. Stralsund 1843 [Siehe 725] 

6083 Löschin, G.: Geschichte Danzigs. 2 vol. Danzig 1822-23 

6084 id.: Beiträge zur Geschichte Danzigs und seiner Umgebungen. 3 vol. in 1. Ib. 1837 

6085 Lösung der Dänisch-Deutschen Frage. [… oder die Berechtigung des Skandinavismus 

und Schleswig-Holsteinismus. (31 S.) M.B.]. Bremen 1857 

6122 Louis XIV. Négociations relatives à la Succession d’Espagne sous Louis XIV ou 

Correspondances, Mémoires, et Actes diplomatiques concernant les prétentions et 

l’avénement de la maison de Bourbon au Trone d’Espagne accompagnés d’un texte historique 

et précédés d’une Introduction par M. Mignet. 4 vol. Paris 1835-42   -  Mémoires militaires 

relatifs à la succession d’Espagne sous Louis XIV extraits de la Correspondance de la cour et 

des généraux par le Lieut.-Gén. de Vault, avec une Introduction par Lieut.-Gen. Pelet. 3 vol. 

Ib. 1835-38  

6125 Lourdoueix, H. de: La révolution c’est l’Orléanisme. Paris 1852 

6135 Lucas, C.T.L.: Ueber den Krieg von Wartburg. Königsberg 1838 

6137 Ludwig’s des Frommen Kreuzfahrt. Heldengedicht der Belagerung von Akkon (Saec. 

XII) aus der einzigen Handschrift durch F.H. von der Hagen. Leipzig 1854 [Heiliges Land] 

6141 Ludewig, H.E.: Literature of American local History, a bibliographical Essay. New 

York 1846 

6190 Macaulay, T.B.: Geschichte von England seit dem Regierungsantritte Jacob’s II. 

Deutsch von W. Beseler. 4 vol. in 2. Braunschweig 1852-53 

6195 Macgowan, D.J.: Remarks on Chinese foreign relations. Ningpo 1857 

6198 M’Pherson, Duncan: War in China, revue par Biot. Paris 1844 

6264 Mahn, C.A.F.: Ueber den Ursprung und die Bedeutung des Namens Preussen. Berlin 

1850 

6288 Mannert, K.: Handbuch der alten Geschichte. Berlin 1818 

6315 Marcus, Louis: Histoire des Wandales. Paris 1836 [germanisches Volk] 

6322 Marheineke, P.: Die Reform der Kirche durch den Staat. Leipzig 1844 

6441 Mauer, A.; Roland, C.: Henriette Louise Gemahlin Friedrichs des Grossen als 

Landesmutter, &c. Neustadt-Ebw. 1850 



 13 

6468 Maximilian König von Bayern: An meine verewigte Schwiegermutter die Prinzessin 

Wilhelm von Preussen. Der Königin von Preussen. Berlin, s.a.  

6478 Mayer, B.: On Mexican History and Archaeology, with a spezial Notice of Zapotec 

remains. Washington 1856 

6538 Mendelssohn, G.B.: Die ständische Institution im monarchischen Staate. Bonn 1846 

6564 Mérimée, P.: Essai  sur la guerre sociale. Paris 1841 

6591 Mexican war and its heroes, with an account of the conquest of California and New 

Mexico. Philadelphia 1850 

6595 Mexico. Memoria de la Secretaria de Estado y del Despacho de Relaciones Interiores y 

Exteriores (Don Lucas Alaman). Mexico 1832 

6598 id.: Vertrag mit Protokoll zwischen Preussen, Sachsen, und Mexico in Deutscher und 

Spanischer Sprache. (Berlin 1855) 

6709 Minding, J.: Das Ministerium Arnim, der vereinigte Landtag und das Volk. Berlin 1848 

6720 Minutoli, Julius v.: Friedrich I, Kurfürst von Brandenburg, und Memorabilia aus dem 

Leben der Markgrafen von Brandenburg aus den Quellen des Plassenburger Archivs 

bearbeitet. Berlin & Bamberg 1850 

6721 id.: Spanien und seine fortschreitende Entwickelung. Berlin 1852 

6725 id.: Portugal und seine Colonien im Jahre 1854. 2 vol. Stuttgart 1855 

6768 Mittheilungen des historischen Vereins für Krain redigirt von V.F. Klun und E.H. Costa. 

10-12. Jahrgang. 3 vol. Laibach 1855-57 

6808 Moltke, Max: Huldigungs-Gruss aus dem Herzen des Volkes. Gedicht zur Feier des 

Einzuges der Erlauchten Neuvermählten Ihrer Königlichen Hoheiten des Prinzen und der Frau 

Prinzessin Friedrich Wilhelm von Preussen in die Hauptstadt Berlin am 8. Februar 1858. 

Berlin 1858  

6840 Mooyer, E.F.: Ueber die angebliche Abstammung des Normannischen 

Königsgeschlechts Siziliens von den Herzögen der Normandie. Minden 1850 

6841 Mora, J.M.L.: Mejico y sus revoluciones. 4 vol. (wanting vol. II). Paris 1836 

6851 Morgenstern, K.: Zum Gedächtnis der Kaiserin Mutter Maria Feodorowna. Riga 1829 

6862 Morley, W.H.: Descriptive Catalogue of the Historical Manuscripts in Arabic and 

Persian in the Library of the Royal Asiatic Society. London 1854 

6914 Movers, F.C.: Die Phönizier. 2 vol. in 3, and vol. III, part I. Bonn und Berlin 1841-56 

[semitisches Volk im heutigen Libanon/Syrien] 

6925 Müller, A.: Geschichte der Reformation in der Mark Brandenburg. Berlin 1839 

6927 id.: Die Schlacht bei Prag und die Schlacht bei Leuthen. 2 vol. Ib. 1857 

6928 Müller, A.W.: Blätter der Erinnerung an S.H. Prinzen Georg Albrecht zu Sachsen-

Meiningen. Meiningen 1855 

6935 Müller, K.O.: Karte des Peloponnes während des Peloponnesischen Kriegs. Breslau, 

s.a. 

6938 id.: Geschichte der Hellenischer Stämmer und Städte mit Beilage zur Karte des 

nördlichen Griechenlands. 4 vol. in 3. Breslau 1820-31 

6939 id.: Prolegomena zu einer wissenschaftlichen Mythologie. Göttingen 1825 

6940 id.: Die Etrusker. 2 vol. Breslau 1828  -  Rühle von Lilienstern, J.J.: Zur Geschichte der 

Pelasger und Etrusker. Berlin 1831 

7095 Navarrete, Don M.F.; Don M. Salva y Don P. Sainz de Barauda: Colección de 

documentos ineditos para la Historia de España. 3 vol. in 18 parts. Madrid 1842-44 

7141 Neuenburg. Das Verhältnis Neuenburgs zur Krone Preussen. Von F.W. Ghillany. 

München 1856 

7143 Neuhof, J.: Die Gesandtschaft der Ost-Indischen Gesellschaft in den Vereinigten 

Niederländern an den Tartarischen Cham und nunmehr auch Sinischen Keyser. Amsterdam 

1669  -  Denkwürdige Gesandtschafften der O.I.G. an unterschiedliche Keyser von Japan 

durch A. Montanus. Ib. 1669 



 14 

7186 Niebuhr, B.G.: Vorträge über alte Geschichte. 3 vol. Berlin 1847-48-51 

7187 id.: Die Deutsche Seemacht und ein Deutsch-Skandinavischer Bund. Ib. 1848 

7190 Niebuhr, Marcus v.: Geschichte Assur’s und Babel’s seit Phul, nebst Versuchen über 

die vorgeschichtliche Zeit. Berlin 1857 

7320 Olfers, J.F.M.: Ueber den Mordversuch gegen den K. Joseph von Portugal am 3. 

September 1758. Berlin 1839 

7330 Olshausen, J.: Die Pehlewi-Legenden auf den Münzen der letzten Sasaniden, &c. 

Kopenhagen 1843 

7359 Orlich, Leopold v.: Friedrich Wilhelm, der grosse Kurfürst, nach bisher noch 

unbekannten Original-Handschriften. Berlin 1836 

7360 id.: Geschichte des Preussischen Staates im siebzehnten Jahrhundert. 3 vol. Ib. 1838-39 

7361 id.: Friedrich II mit dem silbernen Bein, Landgraf von Hessen-Homburg. Ib. 1840 

7362 id.: Die geschichtliche Bedeutung des 1. December 1840 mit Beziehung auf den grossen 

Kurfürsten. Ib. (1840) 

7363 id.: Fürst Moritz von Anhalt-Dessau. Ib. 1842    

7433 Paganol, C.: Histoire de Joseph II, Empereur d’Allemagne. Paris 1843 

7442 Palacky, F.: Geschichte von Böhmen. Erster Band: die Urgeschichte und die Zeit der 

Herzoge bis 1197. Prag 1836 

7491 Papencordt, F.: Geschichte der Vandalischen Herrschaft in Afrika. Berlin 1837 

7501 Paraguay. Facts relating to Dr. Thomas Francia. London 1826  <siehe auch 9626 – 

[Hielt Aimé Bonpland gefangen]! 

7522 Parish, H.H.: Diplomatic history of the Monarchy of Greece from 1830. London 1838 

7603 Pedro V von Portugal. Feierlichkeiten bei seiner Vermählung  durch Prokuration mit 

Stephanie Prinzessin zu Hohenzollern-Sigmaringen. Berlin 1858 

7638 Perry, W.C.: The Franks, from their first appearance in History to the death of King 

Pepin. London 1857 

7650 Pertz, G.H.: Leben des Ministers Freiherrn vom Stein. 6 vol. in 7. Berlin 1849-55 

7651 id.: Archiv der Gesellschaft für ältere Deutsche Geschichtskunde. 7. Bd. Hannover 1839 

7652 id.: Vol. VIII and IX. 1843-47 

7655 id.: Der älteste Versuch zur Entdeckung des Seeweges nach Ostindien im Jahre 1291. 

Berlin 1859 

7676 Petermann, A.: Beiträge zur Geschichte der neuesten Reformen des Osmanischen 

Reichs enthaltend den Hattischerif von Guelhane, den Ferman vom 21. November 1839 und 

das neueste Strafgesetzbuch Türkisch und Deutsch in Verbindung mit Ramis Efendi 

herausgegeben . Berlin 1842 

7707 Pfaff, C.: Geschichte des Pfalzgrafen-Amtes. Halle 1847 

7769 Pinder, D.; Brandes, D.: Historische Literatur von Pommern. Berlin 1847 

7885 Pombo, Prior Don J.I. de: Informe del Real Consulado de Cartagena de Indias a la 

Suprema Junta Provincial de la misma. Cartagena en la Imprenta del Real Consulado por D. 

Diego Espinosa de los Monteros, 1810  

7904 Posharsky, Fürst Dmitri Michailowitsch: Schreiben an den Röm[ischen] Kaiser 

Mathias (1612). St. Petersburg 1840 

7960 Preuss, J.D.E.: Worte der Erinnerung am Sarge des Staatsministers Dr. von Beyme. 

Berlin 1838 

7965 id.: Avertissement sur la Correspondance de Frédéric le Grand avec ses parents. Berlin 

1850 [Siehe auch: Frederic le Grand 3078 f. M.B.] 

8015 id.: Urkundenbuch zu der Lebensgeschichte Friederichs des Grossen. Erster Theil. 

Berlin 1832 

8017 id.: Friedrich der Grosse mit seinen Verwandten und Freunden. Ib. 1838 

8020 id.: Friedrich des Grossen Jugend und Thronbesteigung. Ib. 1840 

8021 id.: Der grosse Kurfürst und Kurfürst Friedrich Eisenzahn. Ib. 1840 



 15 

8023 id.: Die neun ersten Regierungsjahre K. Friedrich Wilhelms des Dritten. Ib. 1856 

8041 Prince –Smith, John: Ueber den politischen Fortschritt Preussens. Zürich 1844 

8269 Ranke, L.: Historisch-politische Zeitschrift. Vol. II, part 3 and 4. Ib. 1835-36.  

8270 id.: Deutsche Geschichte im Zeitalter der Reformation. 6 vol. Ib. 1839-47 

8271 id.: Die Serbische Revolution. Berlin 1844 

8272 id.: Neun Bücher Preussischer Geschichte. Vol. III (Book VII-IX). Ib. 1848 

8273 id.: Französische Geschichte vornehmlich im sechzehnten und siebzehnten Jahrhundert. 

4 vol. Stuttgart 1852-56 

8323 Raudot, M.: Der Verfall Frankreichs übersetzt von Dr. C. von Dalen. Erfurth 1850 

8324 Raumer, F. v.: Geschichte der Hohenstaufen und ihrer Zeit. 6 vol. Leipzig 1823-25 – 

8332: 6 vol. 1840-42 

8325 id.: Briefe aus Paris zur Erläuterung der Geschichte des XVI und XVII Jahrhunderts. 2 

vol. Ib. 1831 

8326 id.: Geschichte Europas seit dem Ende des fünfzehnten Jahrhunderts. 8 vol. Ib. 1832-50 

8327 id.: K. Friedrich II und seine Zeit (1740-1769). Ib. 1836 

8330 id.: Europa vom Ende des siebenjährigen bis zum Ende des Amerikanischen Krieges 

(1763-1783). 3 vol. Ib. 1839 

8331 id.: Italien. 2 vol. Ib. 1840 

8333 id.: Historisches Taschenbuch Neue Folge, 1. und 5. Jg. 1840-44 

8336 id.: Die Vereinigten Staaten von Nordamerika. 2 vol. Ib. 1845 

8338 id.: Briefe aus Frankfurt und Paris. 2 vol. Ib. 1849 

8339 id.: Vermischte Schriften. 3 vol. Ib. 1852-54 

8340 id.: Zur neuern Geschichte Spaniens (1806-40).  

8341 id.: Historisch-politische Gespräche wie man sie hört und führt 

8377 Redslob, G.M.: Tartessus, ein Beitrag zur Geschichte des Phönicisch-Spanischen 

Handels sowie zur alten Geographie überhaupt. Hamburg 1849 

8410 Reichensperger, P.F.: Die Preussische National-Versammlung und die Verfassung vom 

5. Dezember. Berlin 1849 

8430 Reinhard, K. v.: Stammbaum des K. Hauses der Hohenzollern. Berlin 1827 

8488 Reumont, A. v.: Beiträge zur Italienischen Geschichte. 2 vol. Berlin 1853-55 

8679* Rommel, C. v.: Neuere Geschichte von Hessen. Vol. IV (1627-50). Cassel 1843 

8681 id.: Geschichte von Hessen seit dem Westphälischen Frieden bis jetzt. Vol. I (1650-77). 

Ib. 1853 

8749 Rosseeuw, Saint-Hilaire, E.: Histoire d’Espagne. 3 vol. Paris 1837-38 

8808 Rühle von Lilienstern, I.J.: Historiogramm des Preussischen Staats von 1515 bis 1830. 

Berlin 1830 

8809 id.: Synchronismus der Griechischen Colonisationen von Inachus bis auf Alexander den 

Grossen nach Raoul Rochette graphisch dargestellt. Ib. 1830 

8813 id.: Historische Tafeln: 1. Italiens älteste Geschichte nach Niebuhr; 2. Verzweigung der 

Pelasgischen und Italienischen Völkerstämme nach Mannert; 3. Geschichte der Etrusker nach 

O. Müller; 4. Geschichte der Pelasger nach O. Müller 

8814 id.: Graphische Darstellungen zur ältesten Geschichte und Geographie von Aethiopien 

und Aegypten. Berlin 1827 

8815 id.: Vaterländische Geschichte. Ib. 1840 

8816 id.: Acht chronologische Tafeln für Arabien.  

8871 Ruzga, P.: Gedächtnisspredigt auf Friedrich Wilhelm III König von Preussen. Prag 

1840 

8931 Sagra, D. Ramon de la: Historia economico-politica y estadistica de la Isla de Cuba. 

[La] Habana 1831 

8955 Sainte-Croix, M.: Examen critique des anciens historiens d’Alexandre-le-Grand. Paris 

1810 



 16 

8959 Saint-Julien, C. de: Sur l’Ode de C.F. Walther sur le Couronnement de l’empereur 

Alexandre II et de l’Impératrice Marie Alexandrovna. St. Petersburg 1856 

9002 Salvandi, N.A. de: Vingt mois ou la révolution et le parti révolutionnaire. Paris 1849 

9012 Sanchuniathon’s Urgeschichte der Phönizier in einem Auszuge aus der wieder-

aufgefundenen Handschrift von Philo’s vollständiger Uebersetzung nebst Bemerkungen von 

F. Wagenfeld und mit einem Vorworte von Dr. G.F. Grotefend. Hannover 1836 

9022 Sandelin, A.: Répertoire général d’Economie politique ancienne et moderne. 3 vol. La 

Haye 1846-47 

9121 Schayer, A.: Notizen zur Kenntniss der Australischen Kolonien. Stettin 1845 

9135 Scheidtmann, G.: Retrospective Studien über das Junkerthum in Preussen. Berlin 1850 

9144 Scherr, J.: Geschichte Deutscher Cultur und Sitte. Leipzig 1854 

9243 Schlözer, Kurd de: Les premiers habitants de la Russie: Finnois, Slaves, Scythes et 

Grecs. Paris 1846 

9244 id.: Russlands älteste Beziehungen zu Scandinavien und Constantinopel. Berlin 1847  

9245 id.: Die Hansa und der Deutsche Ritter-Orden. Ib. 1851 

9246 id.: Livland und die Anfänge Deutschen Lebens im Baltischen Norden. Ib. 1850  -  Die 

Hansa und der Deutsche Ritter-Orden in den Ostseeländern. Ib. 1851  -  Verfall und 

Untergang der Hansa und des Deutschen Ordens in den Ostseeländern. Ib. 1853  

9296 Schmidt, W.A.: Geschichte der Denk- und Glaubensfreiheit im ersten Jahrhundert der 

Kaiserherrschaft und des Christenthums. Berlin 1847 

9297 id.: Preussens Deutsche Politik. Ib. 1850 

9331 Schoelcher, Victor: Colonies etrangers et Haiti résultats de l’emancipation Anglaise. 2 

vol. Paris 1843 

9350 Schöning, K.W. v.: Des General-Feldmarschalls H.A. von Schöning Leben und 

Kriegsthaten gegen die Türken. Berlin 1837 

9351 id.: Des General-Feldmarschalls Dubislav Gneomar von Natzmer auf Gannewitz Leben 

und Kriegesthaten. Ib. 1838 

9352 id.: Die Generale der Chur-Brandenburgischen und K. Preussischen Armee von 1640 bis 

1840. Ib. 1840 

9353  id.: Geschichte des K. Preussischen Regiments Garde du Corps zu seinem 

hundertjährigen Jubelfeste. Berrlin 1840 

9354 id.: Historisch-biographische Nachrichten zur Geschichte der Brandenburgisch-

Preussischen Artillerie. 3 vol. Ib. 1844-45 

9355 id.: Der siebenjährige Krieg nach der Original-Correspondenz Friedrich des Grossen mit 

dem Prinzen Heinrich und seinen Generalen aus den Staats-Archiven bearbeitet. 3 vol. 

Potsdam 1851-52 

9356 id.: Der Bayersche Erbfolgekrieg nach der Original-Correspondenz Friedrich des 

Grossen mit dem Prinzen Heinrich und seinen Generalen. Berlin 1854 

9358 id.: Die fünf ersten Jahre der Regierung Friedrich des Grossen. Ib. (1857) 

9395 Schorn, W.: Geschichte Griechenlands von der Entstehung des Aetolischen und 

Achäischen Bundes bis auf die Zerstörung Korinths. Bonn 1833 

9425 Schröder, A.: Geschichte des Bisthums Brandenburg. Berlin 1849 

9498 Schumacher, A.: Geschichte der Thronentsetzung und des Todes Peter des Dritten. 

Herausgegeben von J. Schumacher. Hamburg 1858 

9512 Schwartze, M.: Preussens Verhältnis zu Deutschland. Berlin 1848 

9582 Ségur, Comte de-: Histoire de Russie et de Pierre-le-Grand. Paris 1829 

9608 September, S.: Zur Propaganda der national-konstitutionellen Partei, &c. Berlin 1849 

9626 Shepard, E.C.: Francia, a Tale of the revolution of Paraguay. London 1851 <s.a. 7501 

9707 Smyth, W.: Lectures on the French Revolution. Cambridge 1840 

9737 Sommer, J.G.: Das Königreich Böhmen. 6 vol. Prag 1833-38 



 17 

9755 Soto, Hernando de: Letter to the Justice and Board of Magistrates in Santiago de Cuba, 

July 9th, 1539, and Memoir of Hernando de Escalante Fontaneda respecting Florida, written 

about 1575, translated (with notes) by B. Smith. Washington 1854 

9785 Spix, J. v.: Brasilien in seiner Entwicklung seit der Entdeckung bis auf unsere Zeit. 

München 1821 

9847 Stein, Minister Frh. H.F.K. vom: Denkschriften über Deutsche Verfassungen. 

Herausgegeben von G.H. Pertz. Berlin 1848 

9848 id.: Leben. 2 vol. Leipzig 1841 

9893 Stillfried, R. v.; Maercker, T.: Erster Bericht über Forschungen zur Aufklärung der 

älteren Geschichte des erlauchten Hauses Hohenzollern. Berlin 1847 

9933 Straten Ponthoz, Baron A. van der: Recherches sur la situation des emigrants aux 

Etats-Unis de l’Amérique du Nord. Bruxelles 1846 

9938 Streckfuss, K.: Ueber die Garantien der Preussischen Zustände. Halle 1839 

9939 id.: Der Preussen Huldigungsfest. Berlin 1840 

9940 id.: Die beiden Preussischen Städteordnungen verglichen. Ib. 1841 

9941 id.: Nekrolog des Staats-Ministers und Generals Grafen von Wylich und Lottum. Ib. 

1841 

9945 Streng, P. d’Ormieux von: Tagebuch während des Feldzuges in Afghanistan, 1838-39, 

übersetzt von W. Tetschke und E. Zober. Stralsund 1844 

9999 Stüwe, F.: Die Handelszüge der Araber unter den Abbassiden durch Afrika, Asien und 

Osteuropa. Berlin 1836 

10001 Stuhr, P.F.: Die drei letzten Feldzüge gegen Napoleon kritisch-historisch dargestellt. 2 

vol. Lemgo 1832-33 

10005 id.: Geschichte der See- und Kolonialmacht des grossen Kurfürsten Friedrich Wilhelm 

von Brandenburg. Berlin 1839 

10006 id.: Forschungen und Erläuterungen über Hauptpunkte der Geschichte des 

siebenjährigen Krieges. 2 vol. Hamburg 1842 

10008 id.: Die Preussische Verfassungsfrage vom weltgeschichtlichen Standpunkte aus 

betrachtet. Berlin 1847 

10030 Suzor, Comte de: Couronnement de S.M. l’Empereur Alexandre II. Ode. St. 

Petersbourg 1856 

10057 Sykes, Lieut.-Col. W.H.: Notes on the religious, moral and political state of India 

before the Mahomedan invasion. London 1841 

10084 Talvi. Geschichte der Colonisation von Neu England. Leipzig 1847 

10227 Tocqueville, A. de: L’ancien regime et la revolution . Paris 1857  

10236 Tölsner, C.A.:  Die Colonie Leopoldina in Brasilien. Göttingen 1858 

10343 Ulrici, H.: Charakteristik der antiken Historiographie. Berlin 1833 

10463 Venedey, Jacob: Geschichte des Deutschen Volkes. 3 vol. Berlin 1853-58 

10464 id.: La France, l’Allemagne et la Sainte Alliance des peuples. Paris 1841 

10465 Venezuela. Memoria de Hacienda 1840. Exposicion que dirige al Congreso de 

Venezuela en 1840 el Secretario de Hacienda (Guillermo Smith). Caracas 1840 

10468 Vera Cruz. [Veracruz]. Apuntes historicos de la heroica Ciudad de Vera Cruz. Por 

M.M. Lerdo de Tejada. 4 parts. Mexico 1850-51 [Siehe Nr. 5873] 

10520 Vicuña Mackenna, Benjamin: Le Chili considéré sous le Rapport de son agriculture et 

de l’emigration Européenne. Paris 1855  

10548 Vincke, L.: Der zweite Punische Krieg und der Kriegsplan der Carthager. Berlin 1841 

10586 Voigt, J.: Geschichte Preussens (bis 1525). 9 vol. Königsberg 1827-39 

10719 Weber, A.: Die Verbindungen Indiens mit den Ländern im Westen.  

10738 Weil, C.: Quellen und Aktenstücke zur Deutschen Verfassungsgeschichte. Berlin 1850 

10758 Weiss, S.: République ou Monarchie. La question de la  Principauté de Neuchâtel en 

Suisse. Paris 1856 



 18 

10815 Weyl, L.: Lebens- und Regierungs-Geschichte Friedrich Wilhelm’s III, Königs von 

Preussen. Berlin 1841 

10851 Wien. Fontes Rerum Austriacarum. Oesterreichische Geschichts-Quellen 

herausgegeben von der Historischen Commission der K. Akademie der Wissenschaften. Erste 

Abtheilung: Scriptores I Band. Wien 1845  -  Zweite Abtheilung: Diplomataria et Acta. 17 

vol. Ib. 1849-58 

10852 id.: Monumenta Habsburgica: Sammlung von Actenstücken und Briefen zur 

Geschichte des Hauses Habsburg in dem Zeitraume von 1473 bis 1576 herausgegeben … 

[s.o.]. Erste Abtheilung: das Zeitalter Maximilians I, (von J. Chmel). 3 vol. Ib. 1854-55-58  -  

Zweite Abtheilung: K.  Karl V und K.  Philipp II.  Erster Band und Einleitung von Dr. K. 

Lanz, 2 vol. Ib. 1853-57 

10854[*] id.: Archiv für Kunde Oesterreichischer Geschichts-Quellen herausgegeben von der 

zur Pflege vaterländischer Geschichte angestellten Commission der K. Akademie der 

Wissenschaften. 53 parts (forming 19 vol.) in 44. Ib. 1848-58  - Notizen-Blatt: Beilage zum 

Archiv. 9 vol. Ib. 1851-60 

10960 Wolf, R.: Conrad Gyger, ein Beitrag zur Zürcherischen Culturgeschichte. Bern 1846 

11009 Württembergische Jahrbücher für vaterländische Geschichte. J. 1855, 2. Heft. Stuttgart 

1856 

11052 Zeit (Aelteste und alte). Fragmente IV. Hannover 1841  

11102 Zimmermann, A.: Ueber die neueste Preussische Geschichtsschreibung.  Berlin 1848 

11103 id.: Ueber Ranke’s Auffassung König Friedrichs II. Ib. 1848  -  Entgegnung auf den in 

der literarischen Zeitung No. 10 enthaltenen Breief über meine Beurtheilung des ersten Theils 

der Rankeschen neun Bücher Preussischer Geschichte. Ib. 1848  [Siehe 8272] 

11106 Zimmermann, C.: Der Kriegs-Schauplatz in Inner-Asien. Berlin 1842 

11122 Zinkeisen, J.W.: Geschichte des Osmanischen Reiches in Europa. Erster Theil: 

Urgeschichte und Wachsthum des Reiches bis 1453. Hamburg 1840 

11130 Zober, E.: Ueber Gerhard Hannemann’s Stralsunder Memorialbuch von 1553-1587. 

(Stettin) 1841  

11157 Zumpt, C.G.: Ueber die Römische Ritter und den Ritterstand in Rom und über den 

Unterschied der Benennungen Municipium, Colonia und Praefectura. Berlin 1840 



 19 

Steven’s Kommentar zu „History“  
 

A= with author’s autograph inscription;  P= Presentation copy with author’s autogr. 

inscr. (or writed texte). These are standard versions of Stevens !  

 
10 A   59 A and Humboldt’s MS. notes   154 P 

220 This most important collection for the History of the Argentine Republic, contains the following 

works: [over 30 title, see Stevens] 

254 privately printed    258 with autograph signature and notes of Humboldt 

420 A – 525 A  -  606 P  -  697 A   

725 A very curious and important Chronicle in the low german dialect. […] 

869 Humboldt’s autograph references and marks 

961 with autograph notes and signature of August Rost 

974 with the author’s autograph corrections. Printed for private distribution only 

1047 A 1048 Humboldt writing on cover   1209 A 

1244 Most carefully read by Humboldt, who has marked numerous passages. He writing on cover „für 

Prof. Buschmann“   1245 P, with autograph letter from the author 

1272 Humboldt wrote: Verfasser Herr von Quast  

1276 Humboldt in a letter to [Karl August] Varnhagen von Ense, speaking of this work writes, „This 

history, based on documentary records, appears to grow very important.“ 

1356 On the fly-leaf is Lord Brougham’s autograph inscription „à M. le Humboldt, avec les 

Hommages de Lord Brougham“, and in Humboldts writing: „Paris, 13. Nov. 1842“  

1600 Privately printed   1633 P  1657 with the author’s respects   1668 P   1732 P   1736 A   2246 A 

2308 A  2316 P  2318 A  2338 The dedication copy (to Humboldt)   2339 privately printed    

2418 with Humboldt’s autogr. notes   2420 with autogr. note of Humboldt  2423 privately printed 

2581 P   2689 P from the King of Prussia   2790 Humboldts autogr. notes 

2871 [20 lines text from Stevens, see p. 213!]    2873 Printed for private distribution only  

3079 One of the 10 copies, for usage officiel! 

3124 P with Editors autogr. inscr.  – Very important at the present time.  3129 privately printed 

3134 Printed for private distribution only   3137 Printed only for private circulation 

3348 P with inscr. author: „A son Excellence Monsieur le Baron Alexandre de Humboldt comme 

expression de la profonde vénération de l’Auteur 7/19 Septembre 1858.“ 

3533 A  3535 A   3566 Printed for private distribution only (als Manuscript gedruckt)   3647 A 

3664 with inscr. „De la part de l’auteur Grovestins.“  3709 important for  the life of Leibnitz 

4116 Humboldts autogr. notes  4187 Humboldts autogr. notes on separate slip 

4260 Autogr. signature Humboldts and a bibliographical notice respecting the edition in his hand-

writing    4435 having printed for presents only  4476 A  4478 A 

4513 P copy from Dr. A. Escher with his autogr. inscr.  4890 Privately printed  

4909 On p. 76 Humboldt has underlined „Umkleidung“, and written satirically on the margin: „un 

petit pantalon gazeux?“ 

5025 P with autogr. inscr. of Baron d’Eckstein, who wrote the articles contained therein „Sur les 

Rapports entre l’Inde et l’Europe.“ 

5072 with a long and highly complimentary letter to Humboldt from the author, entirely in his 

autograph  5074 dedicated to Humboldt  5089 with Humboldts autogr. notes 5179 A  

5284 lettering in Humboldt’s autograph 

5477 P copy with an inscr. in the autogr. of Ernst Zober (the editor), signed by Kruse and Zober, 

whose „Urkundliche Beiträge“ (1588 1595 and 1618) are in the low german dialect (Plattdeutsch) 

5547 A  5595 With foll. inscr. in author’s autogr.: - „Al ilustre Sr. Baron de Humboldt su admirador 

J.M. Lafragua.“  5697 Highly praised by Humboldt (in letters to Varnhagen pp. 274-75) as containing  

„a variety of positive information which I had not expected to meet with in Lasaulx.“ 

5703 Carefully read by Humboldt, who has marked several passages in pencil   5714 A 

5835 A 5873 P 



 20 

5950 with the following inscr. in the author’s handwriting: „Al Exmo Senor Don Alejandro Baron de 

Humboldt, &c. &c. como homage de la mas pura y verdadera admiracion Berlino y Febrero 14 en 

1842 del Autor.“  5968 A and corrections    6085 A [warum Name nicht genannt?!] 

6125 A and corrections, P  with autogr. note from author 

6264 numerous passages marked by Humboldt  6468 a privately printed Poem, very scarce, only a few 

copies having been distributed as presents   6564 P  6595 P  6598 privately printed, two copies, one 

with MS. corrections   

6808 P of this privately printed Poem in honour of the public entry of the Prince of Prussia with his 

Bride (the Princess Royal of England). Prefixed is the following elegant Sonnet in the autograph of the 

Poet: - „An AvH“.  [See Stevens p. 491 Sonnet!] 

6840 privately printed 6841 A  6851 A 6914 with important and valuable MS. notes in the autogr. of 

Humboldt  6939 Humboldts autogr. notes in pencil   7361 privately printed  7433 P  7501 With the 

following autograph inscr. „El autor a S.E. el Baron de Humboldt Vicente Paros Kanthy.“  7522 

Present. copy  7638 A  7650 autogr. notes of Humboldt 

7651 Containing Dr. Pertz’s travels in search of historical manuscripts [u.a.]  7769 A privately printed 

specimen of an intended Catalogue of works relative to Prussian  History 

7885 This rare and important work has been most carefully read and marked by Humboldt, who has 

also added his autograph notes. […]   7904 P from the Editor F. Adelung with his autogr. inscr. 

8023 Humboldt has written on title page  „p. 10-29“, and marked passages on those pages 

8330 Humboldts autogr. references   8336 with the authors autogr. corrections   8410 A  8813 

Humboldts writing on cover    8816 id. 9002 A   

9012 Facsimile of the MS.  – Humboldt has inserted in the volume Grotefend’s critique on 

Sanchuniatho cut from a newspaper   9244 A  9245 A 9246 P  9350 „Vom Verfasser“   9353 privately 

printed for presents only  9354 P   

9425 Humboldt has inserted in the volume the liturgical service at the Re-opening of the Cathedral 

Church   9498 Humboldt has written „Tod, p. 56“   9582 A  9755 Privately printed at the expense of 

G.W. Riggs, Esq. This was a P and has the autogr. inscr. of Riggs 

9847 Containing: Der Staatsminister [Wilhelm] von Humboldt und vom Stein Denkschrift und 

Bemerkungen über Preussens ständische Verfassung 

9945 Dedicated to Humboldt, the dedication having the autograph signatures of both translators    

10030 Privately printed, A  10057 Privately printed, P „with the author’s sincere respects“ 

10520 P  10719 Carefully read and marked by Humboldt   10738 P  10758 A  10960 A   

11052 Containing the early History of the British Isles and Siguença’s mexicanische Migrations-Tafel 

11130 Privately printed    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

 

Autoren- und Personenregister 
Kommentar = Stevens Kommentar zu den Werken. 

Abeken, W. 9 

Abel, Otto 10f 

Aboo al-Fadhl 34 

Achilles, Albrecht 1212 

Acosta, Coronel J. 59 
Adelung, F. 7904 Kommentar 

Alaman, D. Lucas 128 - 6595 

Alberdi, Don J.B. 131 

Alexander I 3535 

Alexander II 8959 10030 

Alexander der Grosse 2418 8809 8955 

Alexandrowna, Marie: Kaiserin- 8959 

Alschefski, C.F.S. 151 

Althaus, F. 154 

Angelis, Don Pedro de 220f 

Aparici, Don J. 254 - 5829 

Apelt, E.F. 258 

Appert, B. 265 

Arnd, K. 335 

Arndt, E.M. 336 

Arnim-Boytzenburg,- 341 

August 5432 

Avezac, M. d’ 415f 

Azurara, G.E. de 426 

Baird, R. 492f 

Bandow, G.F. 512 

Bar-Hebraeus, Gregor 832 

Baralt, R.M. 514f 

Barnard, D.D. 525 

Barth, C.K. 536 

Beaumont-Vassy, Vicomte de 606 

Beha-Eddin,- 3103 

Below,- 666 

Benda, D.A. 674 

Benicken, F.W. 694 

Benkert, C.M. 697 

Benoit,- 704 

Benzenberg, J.F. 720 

Berckmann, J. 725 

Bereslas, F. 732 



 22 

Berlien, J.H.F. 782 - 2653 

Bernd, C.S.T. 820 

Bernier, A. 1749 

Bernstein, G.H. 832 

Beseler, W. 6190 

Bethmann, L.C. 869 

Beyme, von- 7960 

Bibra, - 919 

Biot, E. 947 - 6198 

Birck, C. 961 

Bischoff, C.H.E. 974 

Blanc, Louis 995f 

Blankensee, G. 1001 

Boden, A. 1038 

Boeckh, A. 1047f & 1052f; 

Boehn, H.v. 1075 

Boltz, A. 1109 

Borgnet, M. 1145 

Boutruche, A. 1204 

Brackenridge, H.M. 1209 

Brandes, D. 7769 

Brandes, K. 493 

Brasseur de Bourbourg, Abate Don E.C. 1244f 

Brougham,- 1356 und Kommentar 

Bülow-Cummerow, E.G.G. 1494 
Buschmann, Prof. 1244 Kommentar 

Buttmann, A. 1600 

Calamé, F. 1620 

Callery,- 1633 

Cancrin, - 1644 

Carey, H.C. 1657 

Carl August 2422 

Carové, F.W. 1668 

Carreira, Visconde da 426 

Chaix, P. 1729 

Challaye, C.A. de 1732 

Chambrier, F. de 1736 

Charles VIII 1749  

Chevalier, M. 1783 

Chmel, J. 10852 

Chondemir,- 1814 

Cohnfeld, A. 1870 

Colomb [Kolumbus], C. 1245 

Cortes, F. 1945  



 23 

Cortes, Hernando 1946 

Costa, E.H. 6768 

Creuzer, F. 2008f 

Curtius, E. 2041f 

Dalen, C. v. 8323 

Danielow, Iwan 2090 

Desaive, M. 2246 

Diaconus, Paulus 869 

Diaz, R. 515 

Dieterici, C.F.W. 2308 

Dieterici, W. 2316f 

Dino, Duc de- 1820 

Dönniges, W. 2336f 

Dorn, B. 2357 - 1814 

Driessen, L. 2410f 

Droysen, J.G. 2418f 

Duncker, M. 2491 
Eckstein, Baron d’ 5025 Kommentar 

Efendi, Ramis 7676 

Egger, A.E. 2581 

Einhards, Eginharti 2641 

Enfantin, M. 2689 

Escalante Fontaneda, Hernando de 9755 

Escher von der Linth, Hans Conrad 4513 und Kommentar 

Ewald, H. 2790 

Feodorowna, Maria 6851 

Fidicin, E. 2871f 

Fink v. Finckenstein 3129  

Folsom, G. 1946 

Förster, F. 2954f 

Forster, C. v. 3013 

Forster, Charles de 5921 

Francia, Thomas 7501 9626 

Frédéric Le Grand 3078f 

Freytag, G.W. 3103 

Friedemann, F.T. 3116 

Friedrich I 6720 

Friedrich der Grosse 3078f & 3123f – 4216 5516 7965ff 9355f 

Friedrich II 3129 – 7361 8327 11103 

Friedrich Wilhelm III 694 1047f  1053 1870 5400 8023 8871 10815 

Friedrich Wilhelm IV 3133f – 1051 1054 1600 5400 

Friedrich Wilhelm v. Brandenburg 10005 

Friedrich Wilhelm, Kurfürst- 7359 

Friedrich Wilhelm Ludwig, Prinz v. Preussen 512 



 24 

Friedr. Wilh. V. Preuss: PRINZESSIN  von- 6808 

Gaebler,- 3207 

Gans, E. 4116 

Gaupp, E.T. 3269 

Georg Albrecht, Prinz- 6928 

George, L. 3323 

Geppert, C.E. 3329 

Gerebtzoff, Nicolas de 3348 

Ghillany, F.W. 3395f - 7141 

Gibbon, E. 3402 

Gisors, A. de 3435 

Gladisch, A. 3439 

Golovine, Ivan 3533f 

Goltz, R. 3540 

Graeve, C. v. 3566 

Gräfe, C. 3013 

Grafen York 2419 

Greenhow, R. 3583 

Grotefend, G.F. 3647 – 9012 und Kommentar 

Grovestins, C.F. 3663f 3664 Kommentar 

Guhrauer, G.E. 3709 

Guillaume III 3663 

Gutzlaff, C. 3758 

Gyger, Conrad 10960 

Hagen, F.H. von der- 6137 

Hahnke 3123 

Hannemann, Gerhard 6011 11130 

Haxthausen, A.v. 4089 

Heeren, A.H.L. 4110 

Heffter, A.W. 4112 

Hegel, G.W.F. 4116 

Heinrich, Prinz- 9355f 

Heinrich VII 2337 

Heisterbach, Caesarius von- 5154 

Held, Hans v. 4156 

Helwing, E. 4186f 

Henri IV 4206 

Henriette Louise (Gemahlin Frdr. des Grossen) 6441 

Henry, Paul 4216 

Herbst, W. 4231 

Herodot 4260f 

Hofers, A. 4384 

Hoffmann, J.G. 4410 

Hopf, Carl 4476f 



 25 

Hormayr-Hortenburg, J. v. 4488 

Hottinger, J.J. 4513 

Hughes, G.W. 4537 
Humboldt, Wilhelm 9847 Kommentar 

Ideler, J.L. 2641 

Ilse, L.F. 4811 

Jacob II 6190 

Jacobi, V. 4890 

Jaeger, G. 4909 

Jean VI 4931 

Joseph II, Kaiser Deutschland 7433 

Joseph v. Portugal 7320 

Jungermann, G. 4260 

Käuffer, J.E.R. 5070f 

Kampe, J.F.C. 5089 

Kapp, F. 5106 

Karl V 1945 

Kaufmann, A. 5154 

Kennedy, J.C.G. 5179 

Kielmeyer 4909 

Klaproth, J. 4925 

Klemm, G. 5279 

Klenze, C.A.C. 5284 

Klun, V.F. 314 6768 

Köhne, B. 5355f 

Kolderup-Rosenvinge, J.L.A. 5391 

Kopisch, A. 5400 

Krahner, L. 5432 

Kruger, J. 5475 

Kruse, A.T. 5477 und Kommentar 

Külb, P.H. 5495 

Kugler, F. 5516 

Kuhn, A. 5517 

Kuranda, J. 5547 

Lachmann, K.H. 5579f 

Lafragua, J.M. 5595 und Kommentar 

Lanz, K. 10852 

Lasaulx, E. v. 5697 

Lassen, C. 5703 

Law, Judge John 5714 

Ledebur, L. v. 5751 

Lees, W.N. 34 
Leibniz 13709 Kommentar 

Leidenfrost, K.F. 5801 



 26 

Lepsius, C.R. 5835f 

Lerdo de Tejada, M. 5873 - 10468 

Leutze, E. 5923 

Lichnowsky, Fürst Felix 5950f 

Lieber, F. 5968 

Lindemann, J. 6011 

Livius, Titus 151 

Löschin, G. 6083f 

Louis XIV 6122 – 3663 6122 

Louis Philippe, Roy- 265 

Lourdoueix, H. de 6125 

Lucas, C.T.L. 6135 

Ludwig der Fromme 6137 

Ludewig, H.E. 6141 

Macaulay, T.B. 6190 

Macgowan, D.J. 6195 

M’Pherson, Duncan 6198 

Maercker, T. 4435 9893 

Magni, Caroli 2641 

Mahn, C.A.F. 6264 

Mannert, K. 6288 

Manteuffel 5921 

Marcus, Louis 6315 

Marheineke, P. 6322 

Massmann, H.T. 5074 

Mathias, Römischer Kaiser 7904 

Mauer, A. 6441 

Maurice-le-Savant 4206 

Maximilian, König v. Bayern 6468 

Mayer, B. 6478 

Mendelssohn, G.B. 6538 

Mérimée, P. 6564 

Michel, F. 704 

Mignet 6122 

Minding, J. 6709 

Minutoli, Julius v. 6720f - 1212 

Mohnicke, G.C.F. 725 

Moltke, Max 6808 

Montanus, A. 7143 

Monteros, D. Diego Espinosa de los- 7885 

Mooyer, E.F. 6840 

Mora, J.M.L. 6841 

Morgenstern, K. 6851 

Moriarty, E.A. 5516 



 27 

Moritz, Fürst v. Anhalt-Dessau 7363 

Moritz v. Nassau 2410f  

Morley, W.H. 6862 

Movers, F.C. 6914 

Müller, A. 6925f 

Müller, A.W. 6928 

Müller, K.O. 6935f 

Napoleon 10001 

Napoleon III 2015 

Natzmer, Dubislav Gneomar von 9351 

Navarrete, Don M.F. 7095 

Neander, D.A. 493 

Neuhof, J. 7143 

Niebuhr, B.G. 7186f 

Niebuhr, Marcus v. 7190 

Nikolaus I 1001 

Olfers, J.F.M. 7320Olshausen, J. 7330 

Orlich, Leopold v. 7359f 

Otto, R. 1633 

Otto I 2336* 

Paganol, C. 7433 

Palacky, F. 7442 

Papencordt, F. 7491 

Parish, H.H. 7522 
Paros Kanthy, Vicente 7501 Kommentar 

Pedro V. v. Portugal 7603 

Pelet, Lieut.-General 6122 

Pepin, King- 7638 

Perry, W.C. 7638 

Pertz, G.H. 7650f  7651 Kommentar - 9847 

Peter III 9498 

Peter der Grosse 9582 

Petermann, A. 7676 

Pfaff, C. 7707 

Philippe II v. Belgien 1145 

Philo 9012 

Pinder, D. 7769 

Pombo, Prior Don J.I. de 7885 

Posharsky, Dimitri Michailowitsch 7904 

Preuss, J.D.E. 7960f - 3079 

Prince-Smith, John 8041 

Quast 1272 und Kommentar 

Ranke, L. 8269f - 11103 

Raudot, M. 8323 



 28 

Raumer, F. v. 8324f 

Redslob, G.M. 8377 

Reichensperger, P.F. 8410 

Reinhard, K.v. 8430 

Reumont, A. v. 8488 
Riggs, G.W. 9755 Kommentar 

Rochette, Raoul 8809 

Roland, C. 6441 

Rommel, C. v. 8679* - 4206 

Rosseeuw, Saint-Hilaire, E. 8749 
Rost, August 961 Kommentar 

Rühle von Lilienstern, I.J. 8808f – 268 6940 

Ruzga, P. 8871 

Sagra, Ramon de la 8931 

Sainte-Croix, M.  8955 

Saint-Julien, C. de 8959 

Saint-Martin, J. 4931 

Salvandi, N.A. de 9002 

Sandelin, A. 9022 

Santarem, Visconde de 426 

Schayer, A. 9121 

Scheidtmann, G. 9135 

Scherr, J. 9144 

Schiefner, A. 5078 

Schlosser 5391 

Schlözer, Kurd de 9243f 

Schmidt, W.A. 9296f 

Schoelcher, Victor 9331 

Schöll, A. 4264 

Schöning, H.A. 9350 

Schöning, K.W. v. 9350f 

Schorn, W. 9395 

Schröder, A. 9425 

Schubarth, K.E. 3125 

Schumacher, A. 9498 

Schumacher, J. 9498 

Schwartze, M. 9512 

Schweighäuser, J. 4261 

Ségur, Comte de- 9582 

September, S. 9608 

Shepard, E.C. 9626 
Siguença 11052 Kommentar 

Smith, B. 9755 

Smith, Guillermo 10465 

Smyth, W. 9707 



 29 

Sommer, J.G. 9737 

Soto, Hernando de 9755 

Spix, J. v. 9785 

Stein, Minister H.F.K. 9847f  9847 Kommentar - 7650 

Stephanie, Prinzessin- 7603 

Stillfried, R. v. 9893 - 4435 

Straten Ponthoz, A. van der 9933 

Streckfuss, K. 9938f 

Streng, P. d’Ormieux v. 9945 

Stüwe, F. 9999 

Stuhr, P.F. 10001f 

Suzor, Comte de 10030 

Sveinbjörnsson, T. 4926 

Sykes, W.H. 10057 

Tetschke, W. 9945 

Titsingh, Isaac 4925 

Tocqueville, A. de 10227 

Tölsner, C.A. 10236 

Ulrici, H. 10343 

Varnhagen, F.A. de 1276 
Varnhagen von Ense, Karl August 1276 5697 in Kommentar 

Vault, de-: Lieut.-General 6122 

Venedey, Jacob 10463f 

Vicuña Mackenna, Benjamin 10520 

Vincke, L. 10548 

Voigt, J. 10586 

Wagenfeld, F. 9012 

Wallenstein 2954 

Walther, C.F. 8959 

Weber, A. 10719 

Weil, C. 10738 

Weiss, S. 10758 

Weyl, L. 10815 

Wilhelm v. Preussen: Prinzessin- 6468 

Wolf, R. 10960 

Wylich & Cottum, Grafen von- 9941 

Yvan 1633 

Zimmermann, A. 11102f 

Zimmermann, C. 11106 

Zinkeisen, J.W. 11122 

Zober, E.H. 11130 – 725 5477 5477 Kommentar  6011 9945 

Zumpt, C.G. 11157 

 



 30 

Stichwortverzeichnis 

 
Abbassiden, Handelszüge der Araber unter – durch Afrika, Asien, Osteuropa 9999 

Abendland 

 Russisches Reich gefundene Abendländ. Münzen X-XII. Jh. 5356 

Afghanistan-Feldzug 1838/39 Tagebuch- 9945 

Afrika 

 Gesch. Entdeckungsreisen 5495 

Ägypten: 

 Geschichte 8814 

 Königsbuch 5835 

 Königsdynastie, 12. 5866 

 Pharaonen 1057 

Algerien 

 Kolonisation 2689 

Altertum 

 Geschichte des- 2491 

 Gesch. der Staaten des- (Handbuch) 4110 

Amerika septentrionale: Karten zur Geschichte 1244f 

Araber 

 Gesch. der- 268 

Arabien 

 Gesch., Chronologische Tafeln zur- 8816 

 Kalife 34  

Argentinien: 

 Constitution 221f 

 Politisch & ökonomisch 131 

 Rio de la Plata Provinzen 220 

Armenien 

 Gesch. 4931 

Asien 

 Inner-, Kriegsschauplatz in- 11106 

 östliches- Gesch. 5072 

Äthiopien 

 (in) Arabia felix 3323 

 Gesch. und Geogr. 8814 

Australien 

 Kolonien 9121 

Auswanderung 

Deutsche- 3207 

Baktrien, Kabul, Indien & griechische und indoskythische Könige 5703 

Baltikum, dt. Leben im- 9246 

Belgien 1145 

 Revolution, seine- 5547 

Böhmen 

 Gesch. v.- bis 1197 7442 

 Königreich- 9737 

Brasilien 

 Geographie zur Geschichte 420 



 31 

 Gesch. 1276 9785 

 Gesch. Krieg Bras.-Argentinien 1272 

 Leopoldina, Kolonie- 10236 

Chile 

 Europäer, Immigration- 10520 

 Gesch. 919 

China 

 Aufstand in- 1633 

Ausländische Beziehungen 6195 

 Chinesen Weltgeschichte 3439 

 Geschichte 3758 

 Krieg in- 6198 

 Politisch 12. Jh. 947 

 Volk vor Abrahams Zeiten 5070 

Cuba 8931 9755 

 Floridafrage 9755 

Dänisch-Deutsche Frage, Lösung der- 6085 

---------------------------------------------------- 

Deutschland [s.a.Preussen]: 

 Berlin: Gesch. 2871f 3329 

 Berliner Märztage 341 

 Brandenburg, Bistum- Gesch. 9425 

 Colberg, s. drei Belagerungen siebenj. Krieg, Gesch.- 4156 

 Danzig, Gesch.- 6083f 

 Denk- und Glaubensfreiheit im 1. Jh. Kaiserherrschaft/Christentum 9296 

 Deutscher Bund, Reorganisation 3540 

 Deutsch-Dänischer Krieg v. 1848 2113 

 Deutsche Gesch. Zeitalter Reformation 8270 

 Deutsches Reich und s. Kaiser 11 

 Deutsche Seemacht & Dt.-Skandinavischer Bund 7187 

 Druiden und alte Kelten 536 

 Frankreich, Gesch. Beziehungen Deutschland-Frankreich 3663 

 Geschichte 8815 

 Hansa und Dt. Ritter-Orden 9245 9246 

 Hauptstadtfrage 4811 

 Hessen 

  Gesch. 8679* 8681 

 Hohenstaufen u. ihre Gesch.& Zeit 8324 

 Hohenzollern 

   fürstliche Länder der- 961 4435 

  Gesch. 9893 

  Stammbaum Haus der- 8430 

 Kenntnis/Charakter von- 1038 

 Könige (summarisch !) 3123f 3129f 3133f 3663 5400 5516 7359 7361 7965ff 8327 8871 

8955 10815 

 Kriegswesen 974 

 Kultur & Sitte, Gesch. in -9144 

 Kur-Mainz i.J. 1672  3709 

 Mark Brandenburg, Reformationsgesch. 6925 

 Oldenburgisches Königshaus 782 

 Otto I 2336* 



 32 

 Parteipropaganda 9608 

 Pommern, hist. Literatur v. 7769 

 Prag und Leuthen, Schlacht bei- 6927 

 Römische, Alt-: Kultur Ober Rhein/Neckar 2008 

 Römische Münzen mit Gesch. Deutschlds. Und Sarmaten [iranische Reitervölker] 5355 

 Slaven- und Deutschtum, Kultur/Agrarhistorische Studien Lüneburg & Altenburg 4890 

 Slavische Länder, ehemals- in D: Verfassung 4089 

 Staatsverfassungen 720 

 Stralsundische Chronik 725 5477 6011 11130 

 V a r i a  512 732 1047ff 1109 1212 1600 1620 1870 1945 2338f 2410ff 2418f 2422 6709 

6720 7362f 7433 

 Verfassungen, Deutsche- Denkschr. v. Stein 9847 

 Verfassungsgeschichte, deutsche- Quellen, Akten 10738 

 Volk, deutsches- Gesch. 10463 

-------------------------------------- 

Diplomatische Dokumente Ost-Indische Gesellschaft 7143 

England, Gesch. seit Jacobs II 6190 

Etrusker 6940 

Europa 

 Gesch. seit Ende 15. Jh. 8326 

 Gesch. seit Ende 7j.-Krieg bis Ende Amerikanischer Krieg 8330 

 Höfe/Kabinette in- 2955 

 Politische Aspekte 525 

 Völkerrecht 4112 

 (nach) Wienerkongress 606 

Finnland: Kalewala National-Epos 5078 

----------------------------------------------- 

Frankreich 

 L’ancien regime & revolution 10227 

 Feldzüge (3 letzten) gegen Napoleon 10001 

 Geschichte 1204 8273f 

 Kolonien, Haiti 9331 

 Louis Philippe, Roi- 265 

 Normandie: chronique des Duc’s 704 

 Revolution 995f 9002 9707 

 Savoyen stat. hist. 1729 

 V a r i a  1732 1749 2581 6125 

 Verhandlungen mit Spanien unter Louis XIV 6122 

 Vincennes [Grossraum Paris] Kolonialgeschichte 5714 

------------------------------------------------------------------- 

Georgien (Kaukasus) Gesch. 2357 

Germanen, Gesch. der- 666 

Germanisches vs. Christliches Staatsprinzip 1668 

Geschichte 

 Alte- 6288 7186 

 Hist. genealogischer Atlas 4479 

 Philosophie der- 4116 5697 

 Originalquellen, Gesch. aus- 4384 

  V a r i a  2318 2337 2423 2641 2653 2954 3013 3395 3435 3533 4206 4216 4260f 4476 

4488 4513 4909 5074 5154 5391 5801 5950 5968 6441 6468 6840 6928 7143 7190 7638 

7707 7960 8325 8333 8338f 8341 9350ff 9498 9941 10464 10960 11157 



 33 

Griechen, Wegebau (Gesch.-) 2041 

Griechenland / Hellas:  1830 

 Athener 1061 

 Attischer Staat, Seewesen 1052 

 Diplomatische Gesch. der Monarchie von- 7522 

 Geschichte 2043 9395 

 Gesch. alte Griechen 4476ff 5089 5580 

 Hellenistisches Staatssystem: Gesch. der Bildung 2420 

 Hellenische Stämme, Gesch. der- 6938 

 Mondcyclen der Hellenen 1063 

 Peloponnes, Karte z.Z. Peloponn. Krieg 6935 

 Phytagoräer, Gesch. der- 3439 

 Sparta, Gesch. Zeitalter Peloponnes. Krieg 4231 

 Spartanische Staatsverfassung 5579 

Guinea (Afrika), Gesch. 426 

Historiographie, antike-, Gesch. 10343 

Iceland, Gesch. 4926 

Indien 

 before  Mahomedan invasion 10057 

 Verbindung mit Länder des Westens 10719 

Indogermanen: Eroberung Vorderasien, Ägypten, Griechenld. durch die- 5475 

Indogermanische Völker, Gesch. 5517 

Irak/Syrien, Gesch. 3103 

Italien 

 Alt-, Geogr. & Gesch. v. 3647 

 Geschichte 2010 5331 8488 8813  

 Konföderation 3664 

 Mittel-, vor römischer Herrschaft 9 

 Römische Gesch. 2010 

Japan 

 Emperor: Annalen- 4925;  Dokumente, diplomatische- an Kaiser 7143 

Krain, Herzogtum: Archiv f. Landesgesch. (Laibach) 314 6768 

Krieg, Siebenjähriger-, Gesch. 10006 

Langobarden 869 

Livius, Titus-: Geschichtsbücher des- 151 

Makedonien vor König Philipp 10 

Menschheit, allg. Kulturgesch. der- 5279 

Menschheitsgesch. Epochen- 258 

Mexico 

 Archäol., esp. Zapotec 6478 

 Geschichte 128 316 1946 (Cortes Hernando) 6478 6595f 

 Preussen, Sachsen und- Vertrag/Dokumente 6598 

 Revolutionen 6841 

 Veracruz, Gesch. 5873 

Militärökonomie in Frieden & Krieg (Cancrin, RU) 1644 

Mittel-Amerika, deutsche Ansiedlung in- 167 

Monarchie: ständische Institution in- 6538 

Mythologie, wissensch.-: Prolegomen zu- 6939 

Neu Granada 

 Cartagena de Indias, Diplomatie 7885 

 hist. & Kolonisation 59 



 34 

Numismatik: Münzen Entzifferung Altkabulische Legenden (Lassen) 5703 

Orient z.Z. arabischer Weltherrschaft: Im Baltikum in  Erde gef. Zeugn. Handelsverk. 5751 

Osmanisches Reich 2090 7676 11122 

Österreich, Gesch. Dipl. Akten 10851 10852 10854 

Ostindien, Seeweg nach- 1291 7655 

Palästina  

 Akkon, Belagerung v. 6137 

 Gesch. des Volkes Israel 2790 

Paraguay 

 Francia, Thomas [Diktator, hielt Bonpland gefangen!] 7501 9626 

Pelasger, Gesch. der- 6940 

Periodika: 314 316 3116 5025 6768 7651f 8269 11009 

Persien:  

 Sarmaten [Reitervölker] auf römischen Münzen 5355 

 Sasaniden, Pehlewi Legenden auf Münzen 7330 

 Tabaristan, Serbedare, Gesch. 1814 

Phönizier 6914 

 Geschichte 9012 

Phönizisch-Spanischer Handel, Tartessus & alte Geographie 8377 

Politik und Religion, Staatsrecht ihrer Untergebenen 4410 

 Politische Ökonomie 9022 

Portugal 

 Fürst Felix Lichnowsky, Erinnerungen 5950f 

 Joseph v. Portugal, Mordversuch an- 1758  7320 

 Kolonien i. J. 1854 6725 

 Pedro V, Vermählung 7603 

 Seemacht 415 

------------------- 

Preussen: 

 (Pr.’s) dt. Politik 9297 

 Deutsches Volkstum in- 3269 

 Fortschritt, politischer- 8041 

 Geschichte Preuss. Staat 4186 8272  

  id.,  17. Jh. 7360 

 Geschichte bis 1525:  10586 

 Geschichtsschreibung, über neue Preuss. 11102 

 Historiogramm Preuss.-Staat 1515-1830 8808 

 Huldigungsfest 9939 

 Junkerntum in- 9135 

 Kolonien für- Entwurf zu Erwerbungen 3566 

 Manteuffel, Brief an- 5921 

 Name „Peussen.“ (etymologisch) 6264 

 Nationalversammlung & Verfassung 8410 

 (und) Neuenburg [s. auch Schweiz!] 7141 

 Politik, Gesch. 2421 

 Ranke über Pr. Gesch. 11103 

 Rheinprovinzen, Wappenbuch 820 

 Schleswig-Holstein, Erbansprüche Preuss. an- 4187 

 See- & Kolonialmacht Kurfürst Frdr. Wilh. v. Brandenburg, Geschichte- 10005 

 Städteordnungen beide Preussen verglichen 9940 

 Stein, Frh. v.- 7650 



 35 

 Varia 674 694 2246 2308 2956 3078f 6808 

 Verhältnis zu Deutschland 9512 

 Verfassung, Verwaltung, Verhältnis zu Deutschland. 1494 

 Verfassungsfrage 10008 

 Wahlen, Handbüchlein zu- 4189 

 Zustände in-, Garantien 9938 

------------------------------------ 

Römisches Recht, Lehrbuch Gesch. des- 5284 

Römisches Reich (Roman Impire) [s.a. Italien] 

 decline and fall, history of- 3402 

 punischer Krieg, zweiter- und Carthager 10548 

 Schreiben an- von röm. Kaiser Mathias (1612) 7904 

Römische Staatsreligion, Verfall der- bis auf August 5432 

Royal Asiatic Society: Hist. MS. Catalogue (in Arabic & Persian) 6862 

Russland 

 Bewohner, erste-: Finnen, Slaven, Skythen, Griechen 9243f 

 Gesch. 9582 

 Krimkrieg Napoleon 2015 

 V a r i a  1001 1109 3535 6851 8959 10030 

 Zivilisation, Gesch. der- in- 3348 

Schweiz: Neuenburg [Neuchâtel], preussisches- und CH-Kanton  1736 3396 7141 10758 

 Serbien, s. Revolution 8271 

Sozialkrieg, Essai sur- 6564 

Spanien 

 Entwicklung von- 6721 

 Geschichte, Dokumente 7095 8340 8749 

 (und) Louis XIV Gesch. 6122 

 Neu-Mexico, Entdeckungen in- 1209  

 [See]-Schlacht von Lepanto [Golf v. Patras, in  Griechenland,  gegen osman. Reich] 254 

5829 

 Verhandlungen Mexiko-Spanien 5595 

Staat 

 Kirchenreform durch den- 6322 

 polit. Philosophie. Princip of Government 1356 

Staatsverfassung der Gegenwart 335 

Syrien, Chronik des Gregor Bar-Hebraeus 832 

Stein, Minister H.F.K. v. 9848 

Türkei: Osmanenreich 1075 2090 

Ungarn, deutsches Element 697 

Vandalen (Wandalen) [germanisches Volk] 

 Gesch. 6315 

 Herrschaft in Afrika 7491 

Venezuela 

 Geschichte 514f 

 Kongress 1840 10465  

--------------------------- 

Vereinigte Staaten von Amerika (USA) 

 American local history, bibliogr. Essay 6141 

 Emigranten  9933 

 Geschichte 8336 

 Kirchen(gesch.), religiöses Leben, … 493 



 36 

 Maryland, Hist. of- 5179 

 Mässigkeitsgesellschaft, Gesch. der- 492 

 Mexiko-Krieg 6591 

 Monmouth, Battle of 5923 

 New England, Gesch. Kolonisation10084 

 Oregon, California, NW Küsten-Staaten, Geschichte v.- 3583 

 Sklavenfrage 5106 

 Texas, Mexico, US.Army march 4537 

 V a r i a  1657 1783 

-------------------------- 

Völkergeschichte, vergleichende- 336 

Volksvertreter, wer ist der beste- 4188 

Waldenser & Brandenburg. Preuss. Staat 2316 

  

 

 

   


